
決 算 報 告 書

（第 ５ 期）

(自) 令和 2 年 4 月 1 日

(至) 令和 3 年 3 月 31 日

社会福祉法人 さくら学園



第一号第一様式

法人単位資金収支計算書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 予 算 決 算 差 異 備 考

保育事業収入 127,000,000 124,247,068 2,752,932

事 収 経常経費寄附金収入 1,500,000 1,360,000 140,000

業 受取利息配当金収入 30,000 221 29,779

活 入 その他の収入 1,900,000 1,805,803 94,197

動 事業活動収入計 130,430,000 127,413,092 3,016,908

に 人件費支出 97,000,000 95,538,983 1,461,017

よ 支 事業費支出 14,700,000 14,012,516 687,484

る 事務費支出 12,200,000 10,787,148 1,412,852

収 出 支払利息支出 1,000,000 918,349 81,651

支 その他の支出 900,000 844,096 55,904

事業活動支出計 125,800,000 122,101,092 3,698,908

事業活動資金収支差額 4,630,000 5,312,000  682,000

施 収 設備資金借入金収入 5,000,000 5,000,000 0

設 入

整 施設整備等収入計 5,000,000 5,000,000 0

備 設備資金借入金元金償還支出 4,400,000 4,354,000 46,000

等 支 固定資産取得支出 5,600,000 5,534,560 65,440

に ファイナンス・リース債務の返済支出 850,000 844,800 5,200

よ 出 その他の施設整備等による支出 50,000 48,000 2,000

る

収 施設整備等支出計 10,900,000 10,781,360 118,640

支 施設整備等資金収支差額  5,900,000  5,781,360  118,640

そ 長期運営資金借入金収入 15,000,000 15,000,000 0

の 収

他

の 入

活 その他の活動収入計 15,000,000 15,000,000 0

動 長期運営資金借入金元金償還支出 5,300,000 5,188,000 112,000

に 支

よ

る 出

収 その他の活動支出計 5,300,000 5,188,000 112,000

支 その他の活動資金収支差額 9,700,000 9,812,000  112,000

予備費支出 0 0
－

0

当期資金収支差額合計 8,430,000 9,342,640  912,640

前期末支払資金残高 21,087,182 21,087,182 0

当期末支払資金残高 29,517,182 30,429,822  912,640



第二号第一様式

法人単位事業活動計算書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減

サ 収 保育事業収益 124,247,068 125,912,278  1,665,210

｜ 益 経常経費寄附金収益 1,360,000 320,000 1,040,000

ビ サービス活動収益計 125,607,068 126,232,278  625,210

ス 人件費 95,538,983 90,577,628 4,961,355

活 費 事業費 14,012,516 13,525,216 487,300

動 事務費 10,787,148 10,183,664 603,484

増 用 減価償却費 7,921,178 8,001,873  80,695

減 国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金 取 崩 額  1,103,999  1,103,999 0

の サービス活動費用計 127,155,826 121,184,382 5,971,444

部 サービス活動増減差額  1,548,758 5,047,896  6,596,654

サ 受取利息配当金収益 221 208 13

｜ 収 そ の 他 の サ ー ビ ス 活 動 外 収 益 1,805,803 1,793,412 12,391

ビ

ス 益

活 サービス活動外収益計 1,806,024 1,793,620 12,404

動 支払利息 918,349 951,125  32,776

外 費 そ の 他 の サ ー ビ ス 活 動 外 費 用 844,096 705,312 138,784

増

減 用

の サービス活動外費用計 1,762,445 1,656,437 106,008

部 サービス活動外増減差額 43,579 137,183  93,604

経常増減差額  1,505,179 5,185,079  6,690,258

特 収

別 益

増 特別収益計 0 0 0

減 費

の 用 特別費用計 0 0 0

部 特別増減差額 0 0 0

当期活動増減差額  1,505,179 5,185,079  6,690,258

繰 前期繰越活動増減差額 10,653,031 5,467,952 5,185,079

越 当期末繰越活動増減差額 9,147,852 10,653,031  1,505,179

活 基本金取崩額 0 0 0

動 その他の積立金取崩額 0 0 0

増 その他の積立金積立額 0 0 0

減

差

額

の

部 次期繰越活動増減差額 9,147,852 10,653,031  1,505,179



第三号第一様式

法人単位貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

資 産 の 部 負 債 の 部

当 年 度 末 前 年 度 末 増 減 当 年 度 末 前 年 度 末 増 減

流動資産 38,451,357 28,728,702 9,722,655 流動負債 21,490,335 17,666,320 3,824,015

現金預金 32,015,031 14,350,872 17,664,159 事業未払金 7,170,539 6,869,532 301,007

事業未収金 3,341,130 6,273,630  2,932,500 １年以内返済予定設備資金借入金 5,184,000 4,188,000 996,000

未収補助金 2,884,396 8,104,200  5,219,804 １年以内返済予定長期運営資金借入金 7,392,000 4,944,000 2,448,000

仮払金 210,800 0 210,800 １年以内返済予定リース債務 844,800 844,800 0

１年以内支払予定長期未払金 48,000 48,000 0

職員預り金 850,996 771,988 79,008

固定資産 135,961,434 138,348,052  2,386,618 固定負債 110,540,600 104,419,400 6,121,200

基本財産 119,785,851 125,331,341  5,545,490 設備資金借入金 87,249,000 87,599,000  350,000

土地 38,277,411 38,277,411 0 長期運営資金借入金 20,970,000 13,606,000 7,364,000

建物 81,508,440 87,053,930  5,545,490 リース債務 2,041,600 2,886,400  844,800

その他の固定資産 16,175,583 13,016,711 3,158,872 長期未払金 280,000 328,000  48,000

建物 890,363 968,349  77,986 負債の部合計 132,030,935 122,085,720 9,945,215

構築物 1,345,137 1,544,729  199,592 純 資 産 の 部

器具及び備品 4,260,755 4,870,227  609,472 基本金 13,650,000 13,650,000 0

建設仮勘定 5,040,000 0 5,040,000 国庫補助金等特別積立金 19,584,004 20,688,003  1,103,999

有形リース資産 2,886,400 3,731,200  844,800 その他の積立金 0 0 0

水道施設利用権 1,630,928 1,780,206  149,278 次期繰越活動増減差額 9,147,852 10,653,031  1,505,179

差入保証金 122,000 122,000 0 （うち当期活動増減差額）  1,505,179 5,185,079  6,690,258

純資産の部合計 42,381,856 44,991,034  2,609,178

資産の部合計 174,412,791 167,076,754 7,336,037 負債及び純資産の部合計 174,412,791 167,076,754 7,336,037



第一号第三様式

社会福祉事業 資金収支内訳表

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 本 部 花 見 川 さ く ら 学 園 保 育 園 児 童 発 達 支 援 事 業 所 セ グ ナ 合 計

保育事業収入 0 124,247,068 0 124,247,068

事 収 経常経費寄附金収入 1,360,000 0 0 1,360,000

業 受取利息配当金収入 14 195 12 221

活 入 その他の収入 0 1,805,803 0 1,805,803

動 事業活動収入計 1,360,014 126,053,066 12 127,413,092

に 人件費支出 0 95,538,983 0 95,538,983

よ 支 事業費支出 0 13,846,439 166,077 14,012,516

る 事務費支出 11,728 10,659,440 115,980 10,787,148

収 出 支払利息支出 0 871,777 46,572 918,349

支 その他の支出 0 844,096 0 844,096

事業活動支出計 11,728 121,760,735 328,629 122,101,092

事業活動資金収支差額 1,348,286 4,292,331  328,617 5,312,000

施 収 設備資金借入金収入 0 0 5,000,000 5,000,000

設 入

整 施設整備等収入計 0 0 5,000,000 5,000,000

備 設備資金借入金元金償還支出 0 4,188,000 166,000 4,354,000

等 支 固定資産取得支出 0 494,560 5,040,000 5,534,560

に ファイナンス・リース債務の返済支出 0 844,800 0 844,800

よ 出 その他の施設整備等による支出 0 48,000 0 48,000

る

収 施設整備等支出計 0 5,575,360 5,206,000 10,781,360

支 施設整備等資金収支差額 0  5,575,360  206,000  5,781,360

そ 長期運営資金借入金収入 0 10,000,000 5,000,000 15,000,000

の 収 拠点区分間繰入金収入 11,728 0 2,100,000 2,111,728

他

の 入

活 その他の活動収入計 11,728 10,000,000 7,100,000 17,111,728

動 長期運営資金借入金元金償還支出 0 5,022,000 166,000 5,188,000

に 支 拠点区分間繰入金支出 2,100,000 11,728 0 2,111,728

よ

る 出

収 その他の活動支出計 2,100,000 5,033,728 166,000 7,299,728

支 その他の活動資金収支差額  2,088,272 4,966,272 6,934,000 9,812,000

当期資金収支差額合計  739,986 3,683,243 6,399,383 9,342,640

前期末支払資金残高 2,027,045 19,060,137 0 21,087,182

当期末支払資金残高 1,287,059 22,743,380 6,399,383 30,429,822



第一号第三様式

社会福祉事業 資金収支内訳表

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 内 部 取 引 消 去 事 業 区 分 合 計

保育事業収入 0 124,247,068

事 収 経常経費寄附金収入 0 1,360,000

業 受取利息配当金収入 0 221

活 入 その他の収入 0 1,805,803

動 事業活動収入計 0 127,413,092

に 人件費支出 0 95,538,983

よ 支 事業費支出 0 14,012,516

る 事務費支出 0 10,787,148

収 出 支払利息支出 0 918,349

支 その他の支出 0 844,096

事業活動支出計 0 122,101,092

事業活動資金収支差額 0 5,312,000

施 収 設備資金借入金収入 0 5,000,000

設 入

整 施設整備等収入計 0 5,000,000

備 設備資金借入金元金償還支出 0 4,354,000

等 支 固定資産取得支出 0 5,534,560

に ファイナンス・リース債務の返済支出 0 844,800

よ 出 その他の施設整備等による支出 0 48,000

る

収 施設整備等支出計 0 10,781,360

支 施設整備等資金収支差額 0  5,781,360

そ 長期運営資金借入金収入 0 15,000,000

の 収 拠点区分間繰入金収入 2,111,728 0

他

の 入

活 その他の活動収入計 2,111,728 15,000,000

動 長期運営資金借入金元金償還支出 0 5,188,000

に 支 拠点区分間繰入金支出 2,111,728 0

よ

る 出

収 その他の活動支出計 2,111,728 5,188,000

支 その他の活動資金収支差額 0 9,812,000

当期資金収支差額合計 0 9,342,640

前期末支払資金残高 0 21,087,182

当期末支払資金残高 0 30,429,822



第二号第三様式

社会福祉事業 事業活動内訳表

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 本 部 花 見 川 さ く ら 学 園 保 育 園 児 童 発 達 支 援 事 業 所 セ グ ナ 合 計

サ 収 保育事業収益 0 124,247,068 0 124,247,068

｜ 益 経常経費寄附金収益 1,360,000 0 0 1,360,000

ビ サービス活動収益計 1,360,000 124,247,068 0 125,607,068

ス 人件費 0 95,538,983 0 95,538,983

活 費 事業費 0 13,846,439 166,077 14,012,516

動 事務費 11,728 10,659,440 115,980 10,787,148

増 用 減価償却費 0 7,921,178 0 7,921,178

減 国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金 取 崩 額 0  1,103,999 0  1,103,999

の サービス活動費用計 11,728 126,862,041 282,057 127,155,826

部 サービス活動増減差額 1,348,272  2,614,973  282,057  1,548,758

サ 受取利息配当金収益 14 195 12 221

｜ 収 そ の 他 の サ ー ビ ス 活 動 外 収 益 0 1,805,803 0 1,805,803

ビ

ス 益

活 サービス活動外収益計 14 1,805,998 12 1,806,024

動 支払利息 0 871,777 46,572 918,349

外 費 そ の 他 の サ ー ビ ス 活 動 外 費 用 0 844,096 0 844,096

増

減 用

の サービス活動外費用計 0 1,715,873 46,572 1,762,445

部 サービス活動外増減差額 14 90,125  46,560 43,579

経常増減差額 1,348,286  2,524,848  328,617  1,505,179

特 収 拠点区分間繰入金収益 11,728 0 2,100,000 2,111,728

別 益

増 特別収益計 11,728 0 2,100,000 2,111,728

減 費 拠点区分間繰入金費用 2,100,000 11,728 0 2,111,728

の 用 特別費用計 2,100,000 11,728 0 2,111,728

部 特別増減差額  2,088,272  11,728 2,100,000 0

当期活動増減差額  739,986  2,536,576 1,771,383  1,505,179

繰 前期繰越活動増減差額 2,027,045 8,625,986 0 10,653,031

越 当期末繰越活動増減差額 1,287,059 6,089,410 1,771,383 9,147,852

活 基本金取崩額 0 0 0 0

動 その他の積立金取崩額 0 0 0 0

増 その他の積立金積立額 0 0 0 0

減

差

額

の

部 次期繰越活動増減差額 1,287,059 6,089,410 1,771,383 9,147,852



第二号第三様式

社会福祉事業 事業活動内訳表

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 内 部 取 引 消 去 事 業 区 分 合 計

サ 収 保育事業収益 0 124,247,068

｜ 益 経常経費寄附金収益 0 1,360,000

ビ サービス活動収益計 0 125,607,068

ス 人件費 0 95,538,983

活 費 事業費 0 14,012,516

動 事務費 0 10,787,148

増 用 減価償却費 0 7,921,178

減 国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金 取 崩 額 0  1,103,999

の サービス活動費用計 0 127,155,826

部 サービス活動増減差額 0  1,548,758

サ 受取利息配当金収益 0 221

｜ 収 そ の 他 の サ ー ビ ス 活 動 外 収 益 0 1,805,803

ビ

ス 益

活 サービス活動外収益計 0 1,806,024

動 支払利息 0 918,349

外 費 そ の 他 の サ ー ビ ス 活 動 外 費 用 0 844,096

増

減 用

の サービス活動外費用計 0 1,762,445

部 サービス活動外増減差額 0 43,579

経常増減差額 0  1,505,179

特 収 拠点区分間繰入金収益 2,111,728 0

別 益

増 特別収益計 2,111,728 0

減 費 拠点区分間繰入金費用 2,111,728 0

の 用 特別費用計 2,111,728 0

部 特別増減差額 0 0

当期活動増減差額 0  1,505,179

繰 前期繰越活動増減差額 0 10,653,031

越 当期末繰越活動増減差額 0 9,147,852

活 基本金取崩額 0 0

動 その他の積立金取崩額 0 0

増 その他の積立金積立額 0 0

減

差

額

の

部 次期繰越活動増減差額 0 9,147,852



第三号第三様式

社会福祉事業 貸借対照表内訳表

令和 3年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 本 部 花 見 川 さ く ら 学 園 保 育 園 児 童 発 達 支 援 事 業 所 セ グ ナ 合 計

流動資産 1,287,059 30,764,915 6,399,383 38,451,357

現金預金 1,287,059 24,328,589 6,399,383 32,015,031

事業未収金 0 3,341,130 0 3,341,130

未収補助金 0 2,884,396 0 2,884,396

仮払金 0 210,800 0 210,800

固定資産 0 130,921,434 5,040,000 135,961,434

基本財産 0 119,785,851 0 119,785,851

土地 0 38,277,411 0 38,277,411

建物 0 81,508,440 0 81,508,440

その他の固定資産 0 11,135,583 5,040,000 16,175,583

建物 0 890,363 0 890,363

構築物 0 1,345,137 0 1,345,137

器具及び備品 0 4,260,755 0 4,260,755

建設仮勘定 0 0 5,040,000 5,040,000

有形リース資産 0 2,886,400 0 2,886,400

水道施設利用権 0 1,630,928 0 1,630,928

差入保証金 0 122,000 0 122,000

資産の部合計 1,287,059 161,686,349 11,439,383 174,412,791



第三号第三様式

社会福祉事業 貸借対照表内訳表

令和 3年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 内 部 取 引 消 去 事 業 区 分 合 計

流動資産 0 38,451,357

現金預金 0 32,015,031

事業未収金 0 3,341,130

未収補助金 0 2,884,396

仮払金 0 210,800

固定資産 0 135,961,434

基本財産 0 119,785,851

土地 0 38,277,411

建物 0 81,508,440

その他の固定資産 0 16,175,583

建物 0 890,363

構築物 0 1,345,137

器具及び備品 0 4,260,755

建設仮勘定 0 5,040,000

有形リース資産 0 2,886,400

水道施設利用権 0 1,630,928

差入保証金 0 122,000

資産の部合計 0 174,412,791



勘 定 科 目 本 部 花 見 川 さ く ら 学 園 保 育 園 児 童 発 達 支 援 事 業 所 セ グ ナ 合 計

流動負債 0 19,498,335 1,992,000 21,490,335

事業未払金 0 7,170,539 0 7,170,539

１年以内返済予定設備資金借入金 0 4,188,000 996,000 5,184,000

１年以内返済予定長期運営資金借入金 0 6,396,000 996,000 7,392,000

１年以内返済予定リース債務 0 844,800 0 844,800

１年以内支払予定長期未払金 0 48,000 0 48,000

職員預り金 0 850,996 0 850,996

固定負債 0 102,864,600 7,676,000 110,540,600

設備資金借入金 0 83,411,000 3,838,000 87,249,000

長期運営資金借入金 0 17,132,000 3,838,000 20,970,000

リース債務 0 2,041,600 0 2,041,600

長期未払金 0 280,000 0 280,000

負債の部合計 0 122,362,935 9,668,000 132,030,935

基本金 0 13,650,000 0 13,650,000

国庫補助金等特別積立金 0 19,584,004 0 19,584,004

その他の積立金 0 0 0 0

次期繰越活動増減差額 1,287,059 6,089,410 1,771,383 9,147,852

（うち当期活動増減差額）  739,986  2,536,576 1,771,383  1,505,179

純資産の部合計 1,287,059 39,323,414 1,771,383 42,381,856

負債及び純資産の部合計 1,287,059 161,686,349 11,439,383 174,412,791



勘 定 科 目 内 部 取 引 消 去 事 業 区 分 合 計

流動負債 0 21,490,335

事業未払金 0 7,170,539

１年以内返済予定設備資金借入金 0 5,184,000

１年以内返済予定長期運営資金借入金 0 7,392,000

１年以内返済予定リース債務 0 844,800

１年以内支払予定長期未払金 0 48,000

職員預り金 0 850,996

固定負債 0 110,540,600

設備資金借入金 0 87,249,000

長期運営資金借入金 0 20,970,000

リース債務 0 2,041,600

長期未払金 0 280,000

負債の部合計 0 132,030,935

基本金 0 13,650,000

国庫補助金等特別積立金 0 19,584,004

その他の積立金 0 0

次期繰越活動増減差額 0 9,147,852

（うち当期活動増減差額） 0  1,505,179

純資産の部合計 0 42,381,856

負債及び純資産の部合計 0 174,412,791



別紙１

計算書類に対する注記（法人全体用）

法人名：社会福祉法人 さくら学園

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産についてはリース期間を耐用年

数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(2)その他

・消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2.法人で採用する退職給付制度

該当なし

3.法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

(1)法人全体の計算書類（会計基準省令第1号第1様式、第2号第1様式、第3号第1様式）

(2)事業区分別内訳表（会計基準省令第1号第2様式、第2号第2様式、第3号第2様式）

当法人では、公益事業及び収益事業を実施していないので作成していない。

(3)社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第1号第3様式、第2号第3様式、第

3号第3様式）

(4)各拠点区分におけるサービス区分の内容

各拠点区分におけるサービス区分は設定していない。

4.基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位： 円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

土地 38,277,411 0 0 38,277,411

建物 87,053,930 0 5,545,490 81,508,440

合計 125,331,341 0 5,545,490 119,785,851

5.基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

6.担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

土地（基本財産） 38,277,411 円

建物（基本財産） 81,508,440 円

計 119,785,851 円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（１年以内返済予定額を含む） 87,599,000 円

計 87,599,000 円



7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

（単位： 円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物（基本財産） 103,690,400 22,181,960 81,508,440

建物 1,163,994 273,631 890,363

構築物 2,076,457 731,320 1,345,137

器具及び備品 9,265,472 5,004,717 4,260,755

有形リース資産 5,881,600 2,995,200 2,886,400

合計 122,077,923 31,186,828 90,891,095

8.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

9.関連当事者との取引の内容

該当なし

10.重要な偶発債務

該当なし

11.重要な後発事象

該当なし

12.その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態

を明らかにするために必要な事項

該当なし



別紙３（①）

借入金明細書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

社会福祉法人名：社会福祉法人 さくら学園

(単位： 円)

区 期 首 残 高 当 期 借 入 金 当 期 償 還 額 差引期末残高 ④＝①＋②－③ 元 金 償 還 利率 支 払 利 息 返 済 担 保 資 産

分 借 入 先 拠 点 区 分 ① ② ③ （うち１年以内償還予定額） 補 助 金 ％ 当 期 支 出 額 利 息補助金収入 期 限 使 途 種 類 地 番 ま た は 内 容 帳 簿 価 額

設 福祉医療機構 花見川さくら 91,787,000 0 4,188,000 87,599,000 0 0.75 674,000 0 R24.2.10 施設整備 土地及び建 千葉市花見川区花島町４３ 119,785,851

( )備 学園保育園 4,188,000 物 －３５他

資 京葉銀行・50 児童発達支援 0 5,000,000 166,000 4,834,000 0 1.90 23,286 0 R8.1.25 施設整備 0

( )金 0万円 事業所セグナ 996,000

借

( )入

金 計 91,787,000 5,000,000 4,354,000 92,433,000 0 697,286 0 119,785,851

( )5,184,000

長 京葉銀行・1, 花見川さくら 5,020,000 0 1,992,000 3,028,000 0 1.80 70,672 0 R4.9.25 運転資金 0

( )期 000万円 学園保育園 1,992,000

運 日本政策金融 花見川さくら 13,530,000 0 2,952,000 10,578,000 0 0.91 110,881 0 R6.10.25 運転資金 0

( )営 ･2000万 学園保育園 2,952,000

資 日本政策金融 花見川さくら 0 10,000,000 78,000 9,922,000 0 1.41 16,224 0 R10.1.25 運転資金 0

( )金 ・1000万 学園保育園 1,452,000

借 京葉銀行・50 児童発達支援 0 5,000,000 166,000 4,834,000 0 1.90 23,286 0 R8.1.25 運転資金 0

( )入 0万円 事業所セグナ 996,000

金 計 18,550,000 15,000,000 5,188,000 28,362,000 0 221,063 0 0

( )7,392,000

合計 110,337,000 20,000,000 9,542,000 120,795,000 0 918,349 0 119,785,851

( )12,576,000



別紙３（②）

寄附金収益明細書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

社会福祉法人名：社会福祉法人 さくら学園

(単位： 円)

区 う ち 基 本 金 寄 附 金 額 の 拠 点 区 分 ご と の 内 訳

寄 附 者 の 属 性 分 件数 寄 附 金 額 組 入 額 本 部 花 見 川 さ く ら 学 園 保 育 園 児 童 発 達 支 援 事 業 所 セ グ ナ

利用者の家族 経 7 1,235,000 0 1,235,000 0 0

その他 常 7 125,000 0 125,000 0 0

区分小計 14 1,360,000 0 1,360,000 0 0

合計 14 1,360,000 0 1,360,000 0 0



別紙３（③）

補助金事業等収益明細書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

社会福祉法人名：社会福祉法人 さくら学園

(単位： 円)

区 補助金事業に係る う ち 国 庫 補 助 金 等 特 別 積 交 付 金 額 等 合 計 の 拠 点 区 分 ご と の 内 訳

交付団体及び交付の目的 分 交 付 金 額 利用者からの収益 交 付 金 額 等 合 計 立 金 積 立 額 本 部 花 見 川 さ く ら 学 園 保 育 園 児 童 発 達 支 援 事 業 所 セ グ ナ

千葉市 配置基準改善事業補助金 7,032,000 0 7,032,000 0 0 7,032,000 0

千葉市 延長保育事業等補助金 659,000 0 659,000 0 0 659,000 0

千葉市 保育士等給与改善事業補助金 保 5,610,000 0 5,610,000 0 0 5,610,000 0

千葉市 保育士等宿舎借り上げ支援事業補助金 育 159,900 0 159,900 0 0 159,900 0

千葉市 運営費等改善事業補助金 事 201,527 0 201,527 0 0 201,527 0

千葉市 補足給付事業補助金 業 30,000 0 30,000 0 0 30,000 0

千葉市 感染症等緊急対策事業補助金 217,110 0 217,110 0 0 217,110 0

社）生命保険協会 子育てと仕事の両立支援助成金 250,000 0 250,000 0 0 250,000 0

区分小計 14,159,537 0 14,159,537 0 0 14,159,537 0

合計 14,159,537 0 14,159,537 0 0 14,159,537 0



別紙３（④）

事業区分間及び拠点区分間繰入金明細書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

社会福祉法人名：社会福祉法人 さくら学園

１）事業区分間繰入金明細書 (単位： 円)

事 業 区 分 名

繰 入 元 繰 入 先 繰 入 金 の 財 源 金 額 使 用 目 的 等

２) 拠点区分間繰入金明細書 (単位： 円)

拠 点 区 分 名

繰 入 元 繰 入 先 繰 入 金 の 財 源 金 額 使 用 目 的 等

花見川さくら学園保育園 本部 その他の事業収入 11,728 運転資金

本部 児童発達支援事業所セグナ 経常経費寄附金収入 2,100,000 運転資金



別紙３（⑥）

基本金明細書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

社会福祉法人名：社会福祉法人 さくら学園

(単位： 円)

区分並びに組入れ及び 各 拠 点 区 分 ご と の 内 訳

取 崩 し の 事 由 合 計 本 部 花 見 川 さ く ら 学 園 保 育 園 児 童 発 達 支 援 事 業 所 セ グ ナ

前年度末残高 13,650,000 0 13,650,000 0

第一号基本金 13,650,000 0 13,650,000 0

第二号基本金 0 0 0 0

第三号基本金 0 0 0 0

第 当期組入額

一

号 計 0 0 0 0

基 当期取崩額

本

金 計 0 0 0 0

第 当期組入額

二

号 計 0 0 0 0

基 当期取崩額

本

金 計 0 0 0 0

第 当期組入額

三

号 計 0 0 0 0

基 当期取崩額

本

金 計 0 0 0 0

当期末残高 13,650,000 0 13,650,000 0

第一号基本金 13,650,000 0 13,650,000 0

第二号基本金 0 0 0 0

第三号基本金 0 0 0 0



別紙３（⑦）

国庫補助金等特別積立金明細書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

社会福祉法人名：社会福祉法人 さくら学園

(単位： 円)

補 助 金 の 種 類 各 拠 点 区 分 の 内 訳

区 分 並 び に 積 立 て 地 方 公 共 団 体 そ の 他 の 団 体

及 び 取 崩 し の 事 由 国 庫 補 助 金 補 助 金 か ら の 補 助 金 合 計 本 部 花 見 川 さ く ら 学 園 保 育 園 児 童 発 達 支 援 事 業 所 セ グ ナ

前期繰越額 20,688,003 0 20,688,003 0

当 0 0 0 0 0 0 0

期

積

立

額

当期積立額合計 0 0 0 0 0 0 0

当 サービス活動費用の控除項目として計上する取崩額 1,103,999 0 1,103,999 0

期

取

崩

額

当期取崩額合計 1,103,999 0 1,103,999 0

当期末残高 19,584,004 0 19,584,004 0



別紙４

財 産 目 録

令和 3年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

貸借対照表科目 場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金

普通預金 京葉銀行 みどり台支店他 運転資金として 32,015,031

小計 32,015,031

事業未収金 習志野市他 委託費精算 3,341,130

未収補助金 千葉市 補助金精算 2,884,396

仮払金 従業員社宅入居費用 210,800

流動資産合計 38,451,357

２ 固定資産

(１) 基本財産

土地 千葉市花見川区花島町430-35,432-3 2016年度 第2種社会福祉事業である保育園施設に使用 38,277,411

建物 千葉市花見川区花島町430-35,432-3 2016年度 第2種社会福祉事業である保育園施設に使用 103,690,400 22,181,960 81,508,440

基本財産合計 119,785,851

(２) その他の固定資産

建物 千葉市花見川区花島町430-35 第2種社会福祉事業である保育園施設に使用 1,163,994 273,631 890,363

構築物 人工芝設置工事他2件 第2種社会福祉事業である保育園施設に使用 2,076,457 731,320 1,345,137

器具及び備品 備品他13件 第2種社会福祉事業である保育園施設に使用 9,265,472 5,004,717 4,260,755

建設仮勘定 施設改修工事他 5,040,000

有形リース資産 トヨタハイエースコミューター 第2種社会福祉事業である保育園施設に使用 5,881,600 2,995,200 2,886,400

水道施設利用権 第2種社会福祉事業である保育園施設に使用 2,228,040 597,112 1,630,928

差入保証金 社宅敷金他 122,000

その他の固定資産合計 16,175,583

固定資産合計 135,961,434

資産合計 174,412,791

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

事業未払金 給与他 7,170,539

１年以内返済予定設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構他 5,184,000

１年以内返済予定長期運営資金借入金 日本政策金融公庫他 7,392,000

１年以内返済予定リース債務 日本カーソリューションス゛㈱ 844,800

１年以内支払予定長期未払金 ㈱アフ゜ラス 48,000

職員預り金 源泉税他 850,996

流動負債合計 21,490,335

２ 固定負債

設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構他 87,249,000

長期運営資金借入金 日本政策金融公庫他 20,970,000

リース債務 日本カーソリューションス゛㈱ 2,041,600

長期未払金 ㈱アフ゜ラス 280,000

固定負債合計 110,540,600

負債合計 132,030,935

差引純資産 42,381,856



第一号第四様式

本部 資金収支計算書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 予 算 決 算 差 異 備 考

事 経常経費寄附金収入 1,500,000 1,360,000 140,000

業 収 受取利息配当金収入 10,000 14 9,986

活 入

動 事業活動収入計 1,510,000 1,360,014 149,986

に 事務費支出 200,000 11,728 188,272

よ 支 業務委託費支出 100,000 10,560 89,440

る 出 雑支出 100,000 1,168 98,832

収 事業活動支出計 200,000 11,728 188,272

支 事業活動資金収支差額 1,310,000 1,348,286  38,286

施

設 収

整

備 入

等 施設整備等収入計 0 0 0

に

よ 支

る 出

収 施設整備等支出計 0 0 0

支 施設整備等資金収支差額 0 0 0

そ 拠点区分間繰入金収入 100,000 11,728 88,272

の 収

他

の 入

活 その他の活動収入計 100,000 11,728 88,272

動 拠点区分間繰入金支出 2,100,000 2,100,000 0

に 支

よ

る 出

収 その他の活動支出計 2,100,000 2,100,000 0

支 その他の活動資金収支差額  2,000,000  2,088,272 88,272

予備費支出 0 0
－

0

当期資金収支差額合計  690,000  739,986 49,986

前期末支払資金残高 2,027,045 2,027,045 0

当期末支払資金残高 1,337,045 1,287,059 49,986



第一号第四様式

花見川さくら学園保育園 資金収支計算書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 予 算 決 算 差 異 備 考

保育事業収入 127,000,000 124,247,068 2,752,932

委託費収入 106,000,000 104,510,790 1,489,210

その他の事業収入 21,000,000 19,736,278 1,263,722

収 補助金事業収入（公費） 15,000,000 14,159,537 840,463

その他の事業収入 6,000,000 5,576,741 423,259

事 受取利息配当金収入 10,000 195 9,805

入 その他の収入 1,900,000 1,805,803 94,197

利用者等外給食費収入 900,000 844,096 55,904

雑収入 1,000,000 961,707 38,293

業 事業活動収入計 128,910,000 126,053,066 2,856,934

人件費支出 97,000,000 95,538,983 1,461,017

職員給料支出 78,000,000 77,456,232 543,768

職員賞与支出 8,000,000 7,670,500 329,500

活 法定福利費支出 11,000,000 10,412,251 587,749

事業費支出 14,500,000 13,846,439 653,561

給食費支出 4,500,000 4,358,785 141,215

保健衛生費支出 400,000 386,100 13,900

動 保育材料費支出 2,500,000 2,276,030 223,970

水道光熱費支出 1,500,000 1,506,426  6,426

消耗器具備品費支出 2,500,000 2,350,892 149,108

支 保険料支出 900,000 811,208 88,792

に 賃借料支出 700,000 658,412 41,588

車輌費支出 1,500,000 1,498,586 1,414

事務費支出 11,700,000 10,659,440 1,040,560

福利厚生費支出 500,000 429,665 70,335

よ 職員被服費支出 100,000 42,766 57,234

旅費交通費支出 400,000 351,480 48,520

研修研究費支出 100,000 100,000 0

事務消耗品費支出 200,000 103,455 96,545

る 印刷製本費支出 100,000 86,389 13,611

修繕費支出 100,000 3,608 96,392

出 通信運搬費支出 1,100,000 1,049,283 50,717

会議費支出 300,000 215,394 84,606

収 広報費支出 400,000 385,295 14,705

業務委託費支出 5,000,000 4,629,480 370,520

手数料支出 300,000 219,950 80,050

土地・建物賃借料支出 2,000,000 2,012,242  12,242

支 保守料支出 200,000 151,120 48,880

雑支出 900,000 879,313 20,687

支払利息支出 900,000 871,777 28,223

その他の支出 900,000 844,096 55,904

利用者等外給食費支出 900,000 844,096 55,904

事業活動支出計 125,000,000 121,760,735 3,239,265

事業活動資金収支差額 3,910,000 4,292,331  382,331

施 収

設 入 施設整備等収入計 0 0 0

整 設備資金借入金元金償還支出 4,200,000 4,188,000 12,000

備 固定資産取得支出 500,000 494,560 5,440

等 支 器具及び備品取得支出 500,000 494,560 5,440

に ファイナンス・リース債務の返済支出 850,000 844,800 5,200

よ 出 その他の施設整備等による支出 50,000 48,000 2,000

る 長期未払金支出 50,000 48,000 2,000

収 施設整備等支出計 5,600,000 5,575,360 24,640

支 施設整備等資金収支差額  5,600,000  5,575,360  24,640

そ 長期運営資金借入金収入 10,000,000 10,000,000 0



勘 定 科 目 予 算 決 算 差 異 備 考

の 収

他

の 入

活 その他の活動収入計 10,000,000 10,000,000 0

動 長期運営資金借入金元金償還支出 5,100,000 5,022,000 78,000

に 支 拠点区分間繰入金支出 100,000 11,728 88,272

よ

る 出

収 その他の活動支出計 5,200,000 5,033,728 166,272

支 その他の活動資金収支差額 4,800,000 4,966,272  166,272

予備費支出 0 0
－

0

当期資金収支差額合計 3,110,000 3,683,243  573,243

前期末支払資金残高 19,060,137 19,060,137 0

当期末支払資金残高 22,170,137 22,743,380  573,243



第一号第四様式

児童発達支援事業所セグナ 資金収支計算書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 予 算 決 算 差 異 備 考

事 収 受取利息配当金収入 10,000 12 9,988

業 入 事業活動収入計 10,000 12 9,988

活 事業費支出 200,000 166,077 33,923

動 消耗器具備品費支出 200,000 166,077 33,923

に 支 事務費支出 300,000 115,980 184,020

よ 手数料支出 200,000 111,980 88,020

る 出 雑支出 100,000 4,000 96,000

収 支払利息支出 100,000 46,572 53,428

支 事業活動支出計 600,000 328,629 271,371

事業活動資金収支差額  590,000  328,617  261,383

施 設備資金借入金収入 5,000,000 5,000,000 0

設 収

整 入

備 施設整備等収入計 5,000,000 5,000,000 0

等 設備資金借入金元金償還支出 200,000 166,000 34,000

に 支 固定資産取得支出 5,100,000 5,040,000 60,000

よ 建設仮勘定取得支出 5,100,000 5,040,000 60,000

る 出

収 施設整備等支出計 5,300,000 5,206,000 94,000

支 施設整備等資金収支差額  300,000  206,000  94,000

そ 長期運営資金借入金収入 5,000,000 5,000,000 0

の 収 拠点区分間繰入金収入 2,100,000 2,100,000 0

他

の 入

活

動 その他の活動収入計 7,100,000 7,100,000 0

に 長期運営資金借入金元金償還支出 200,000 166,000 34,000

よ 支

る 出

収 その他の活動支出計 200,000 166,000 34,000

支 その他の活動資金収支差額 6,900,000 6,934,000  34,000

予備費支出 0 0
－

0

当期資金収支差額合計 6,010,000 6,399,383  389,383

前期末支払資金残高 0 0 0

当期末支払資金残高 6,010,000 6,399,383  389,383



第二号第四様式

本部 事業活動計算書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減

サ 収 経常経費寄附金収益 1,360,000 320,000 1,040,000

｜ 益

ビ サービス活動収益計 1,360,000 320,000 1,040,000

ス 事務費 11,728 31,046  19,318

活 費 業務委託費 10,560 29,376  18,816

動 租税公課 0 1,670  1,670

増 用 雑費 1,168 0 1,168

減

の サービス活動費用計 11,728 31,046  19,318

部 サービス活動増減差額 1,348,272 288,954 1,059,318

サ 受取利息配当金収益 14 11 3

｜ 収

ビ

ス 益

活

動 サービス活動外収益計 14 11 3

外

増 費

減 用

の サービス活動外費用計 0 0 0

部 サービス活動外増減差額 14 11 3

経常増減差額 1,348,286 288,965 1,059,321

特 収 拠点区分間繰入金収益 11,728 31,046  19,318

別 益

増 特別収益計 11,728 31,046  19,318

減 費 拠点区分間繰入金費用 2,100,000 0 2,100,000

の 用 特別費用計 2,100,000 0 2,100,000

部 特別増減差額  2,088,272 31,046  2,119,318

当期活動増減差額  739,986 320,011  1,059,997

繰 前期繰越活動増減差額 2,027,045 1,707,034 320,011

越 当期末繰越活動増減差額 1,287,059 2,027,045  739,986

活 基本金取崩額 0 0 0

動 その他の積立金取崩額 0 0 0

増 その他の積立金積立額 0 0 0

減

差

額

の

部 次期繰越活動増減差額 1,287,059 2,027,045  739,986



第二号第四様式

花見川さくら学園保育園 事業活動計算書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減

保育事業収益 124,247,068 125,912,278  1,665,210

収 委託費収益 104,510,790 102,306,240 2,204,550

その他の事業収益 19,736,278 23,606,038  3,869,760

サ 益 補助金事業収益（公費） 14,159,537 18,236,320  4,076,783

その他の事業収益 5,576,741 5,369,718 207,023

サービス活動収益計 124,247,068 125,912,278  1,665,210

人件費 95,538,983 90,577,628 4,961,355

｜ 職員給料 77,456,232 70,922,630 6,533,602

職員賞与 7,670,500 9,975,800  2,305,300

法定福利費 10,412,251 9,679,198 733,053

事業費 13,846,439 13,525,216 321,223

ビ 給食費 4,358,785 4,317,131 41,654

保健衛生費 386,100 309,750 76,350

保育材料費 2,276,030 2,647,416  371,386

水道光熱費 1,506,426 1,522,147  15,721

ス 消耗器具備品費 2,350,892 1,858,426 492,466

保険料 811,208 728,460 82,748

費 賃借料 658,412 538,928 119,484

車輌費 1,498,586 1,582,958  84,372

活 雑費 0 20,000  20,000

事務費 10,659,440 10,152,618 506,822

福利厚生費 429,665 389,603 40,062

職員被服費 42,766 18,857 23,909

動 旅費交通費 351,480 315,730 35,750

研修研究費 100,000 63,769 36,231

事務消耗品費 103,455 136,492  33,037

印刷製本費 86,389 69,149 17,240

増 修繕費 3,608 109,542  105,934

通信運搬費 1,049,283 944,430 104,853

用 会議費 215,394 213,131 2,263

広報費 385,295 422,137  36,842

減 業務委託費 4,629,480 4,250,173 379,307

手数料 219,950 177,381 42,569

土地・建物賃借料 2,012,242 2,021,120  8,878

租税公課 0 141,800  141,800

の 保守料 151,120 110,160 40,960

渉外費 0 588,484  588,484

諸会費 0 180,660  180,660

雑費 879,313 0 879,313

部 減価償却費 7,921,178 8,001,873  80,695

国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金 取 崩 額  1,103,999  1,103,999 0

サービス活動費用計 126,862,041 121,153,336 5,708,705

サービス活動増減差額  2,614,973 4,758,942  7,373,915

サ 受取利息配当金収益 195 197  2

｜ 収 そ の 他 の サ ー ビ ス 活 動 外 収 益 1,805,803 1,793,412 12,391

ビ 利用者等外給食収益 844,096 705,312 138,784

ス 益 雑収益 961,707 1,088,100  126,393

活

動 サービス活動外収益計 1,805,998 1,793,609 12,389

外 支払利息 871,777 951,125  79,348

増 費 そ の 他 の サ ー ビ ス 活 動 外 費 用 844,096 705,312 138,784

減 用 利用者等外給食費 844,096 705,312 138,784

の サービス活動外費用計 1,715,873 1,656,437 59,436



勘 定 科 目 当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減

部 サービス活動外増減差額 90,125 137,172  47,047

経常増減差額  2,524,848 4,896,114  7,420,962

特 収

別 益 特別収益計 0 0 0

増 費 拠点区分間繰入金費用 11,728 31,046  19,318

減 用

の 特別費用計 11,728 31,046  19,318

部 特別増減差額  11,728  31,046 19,318

当期活動増減差額  2,536,576 4,865,068  7,401,644

繰 前期繰越活動増減差額 8,625,986 3,760,918 4,865,068

越 当期末繰越活動増減差額 6,089,410 8,625,986  2,536,576

活 基本金取崩額 0 0 0

動 その他の積立金取崩額 0 0 0

増 その他の積立金積立額 0 0 0

減

差

額

の

部 次期繰越活動増減差額 6,089,410 8,625,986  2,536,576



第二号第四様式

児童発達支援事業所セグナ 事業活動計算書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

勘 定 科 目 当 年 度 決 算 前 年 度 決 算 増 減

サ 収

｜ 益 サービス活動収益計 0 0 0

ビ 事業費 166,077 0 166,077

ス 消耗器具備品費 166,077 0 166,077

活 費 事務費 115,980 0 115,980

動 手数料 111,980 0 111,980

増 用 雑費 4,000 0 4,000

減

の サービス活動費用計 282,057 0 282,057

部 サービス活動増減差額  282,057 0  282,057

サ 受取利息配当金収益 12 0 12

｜ 収

ビ

ス 益

活 サービス活動外収益計 12 0 12

動 支払利息 46,572 0 46,572

外 費

増

減 用

の サービス活動外費用計 46,572 0 46,572

部 サービス活動外増減差額  46,560 0  46,560

経常増減差額  328,617 0  328,617

特 収 拠点区分間繰入金収益 2,100,000 0 2,100,000

別 益

増 特別収益計 2,100,000 0 2,100,000

減 費

の 用 特別費用計 0 0 0

部 特別増減差額 2,100,000 0 2,100,000

当期活動増減差額 1,771,383 0 1,771,383

繰 前期繰越活動増減差額 0 0 0

越 当期末繰越活動増減差額 1,771,383 0 1,771,383

活 基本金取崩額 0 0 0

動 その他の積立金取崩額 0 0 0

増 その他の積立金積立額 0 0 0

減

差

額

の

部 次期繰越活動増減差額 1,771,383 0 1,771,383



第三号第四様式

本部 貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

資 産 の 部 負 債 の 部

当 年 度 末 前 年 度 末 増 減 当 年 度 末 前 年 度 末 増 減

流動資産 1,287,059 2,027,045  739,986 流動負債 0 0 0

現金預金 1,287,059 2,027,045  739,986

固定資産 0 0 0 固定負債 0 0 0

基本財産 0 0 0 負債の部合計 0 0 0

その他の固定資産 0 0 0 純 資 産 の 部

基本金 0 0 0

国庫補助金等特別積立金 0 0 0

その他の積立金 0 0 0

次期繰越活動増減差額 1,287,059 2,027,045  739,986

（うち当期活動増減差額）  739,986 320,011  1,059,997

純資産の部合計 1,287,059 2,027,045  739,986

資産の部合計 1,287,059 2,027,045  739,986 負債及び純資産の部合計 1,287,059 2,027,045  739,986



第三号第四様式

花見川さくら学園保育園 貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

資 産 の 部 負 債 の 部

当 年 度 末 前 年 度 末 増 減 当 年 度 末 前 年 度 末 増 減

流動資産 30,764,915 26,701,657 4,063,258 流動負債 19,498,335 17,666,320 1,832,015

現金預金 24,328,589 12,323,827 12,004,762 事業未払金 7,170,539 6,869,532 301,007

事業未収金 3,341,130 6,273,630  2,932,500 １年以内返済予定設備資金借入金 4,188,000 4,188,000 0

未収補助金 2,884,396 8,104,200  5,219,804 １年以内返済予定長期運営資金借入金 6,396,000 4,944,000 1,452,000

仮払金 210,800 0 210,800 １年以内返済予定リース債務 844,800 844,800 0

１年以内支払予定長期未払金 48,000 48,000 0

職員預り金 850,996 771,988 79,008

固定資産 130,921,434 138,348,052  7,426,618 固定負債 102,864,600 104,419,400  1,554,800

基本財産 119,785,851 125,331,341  5,545,490 設備資金借入金 83,411,000 87,599,000  4,188,000

土地 38,277,411 38,277,411 0 長期運営資金借入金 17,132,000 13,606,000 3,526,000

建物 81,508,440 87,053,930  5,545,490 リース債務 2,041,600 2,886,400  844,800

その他の固定資産 11,135,583 13,016,711  1,881,128 長期未払金 280,000 328,000  48,000

建物 890,363 968,349  77,986 負債の部合計 122,362,935 122,085,720 277,215

構築物 1,345,137 1,544,729  199,592 純 資 産 の 部

器具及び備品 4,260,755 4,870,227  609,472 基本金 13,650,000 13,650,000 0

有形リース資産 2,886,400 3,731,200  844,800 国庫補助金等特別積立金 19,584,004 20,688,003  1,103,999

水道施設利用権 1,630,928 1,780,206  149,278 その他の積立金 0 0 0

差入保証金 122,000 122,000 0 次期繰越活動増減差額 6,089,410 8,625,986  2,536,576

（うち当期活動増減差額）  2,536,576 4,865,068  7,401,644

純資産の部合計 39,323,414 42,963,989  3,640,575

資産の部合計 161,686,349 165,049,709  3,363,360 負債及び純資産の部合計 161,686,349 165,049,709  3,363,360



第三号第四様式

児童発達支援事業所セグナ 貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

法人名：社会福祉法人 さくら学園 (単位： 円)

資 産 の 部 負 債 の 部

当 年 度 末 前 年 度 末 増 減 当 年 度 末 前 年 度 末 増 減

流動資産 6,399,383 0 6,399,383 流動負債 1,992,000 0 1,992,000

現金預金 6,399,383 0 6,399,383 １年以内返済予定設備資金借入金 996,000 0 996,000

１年以内返済予定長期運営資金借入金 996,000 0 996,000

固定資産 5,040,000 0 5,040,000 固定負債 7,676,000 0 7,676,000

基本財産 0 0 0 設備資金借入金 3,838,000 0 3,838,000

その他の固定資産 5,040,000 0 5,040,000 長期運営資金借入金 3,838,000 0 3,838,000

建設仮勘定 5,040,000 0 5,040,000 負債の部合計 9,668,000 0 9,668,000

純 資 産 の 部

基本金 0 0 0

国庫補助金等特別積立金 0 0 0

その他の積立金 0 0 0

次期繰越活動増減差額 1,771,383 0 1,771,383

（うち当期活動増減差額） 1,771,383 0 1,771,383

純資産の部合計 1,771,383 0 1,771,383

資産の部合計 11,439,383 0 11,439,383 負債及び純資産の部合計 11,439,383 0 11,439,383



別紙２

計算書類に対する注記（本部用）

法人名：社会福祉法人 さくら学園

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

(2)その他

・消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2.採用する退職給付制度

該当なし

3.拠点が作成する計算書類とサービス区分

当拠点区分において作成する計算書類等は以下のとおりになっている。

(1)本部拠点計算書類（会計基準省令第1号第4様式、第2号第4様式、第3号第4様式）

(2)拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３（⑩））

サービス区分を設定していないため作成していない。

(3)拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙３（⑪））

サービス区分を設定していないため作成していない。

4.基本財産の増減の内容及び金額

該当なし

5.基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

6.担保に供している資産

該当なし

7.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

8.重要な後発事象

該当なし

9.その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態

を明らかにするために必要な事項

該当なし



別紙２

計算書類に対する注記（花見川さくら学園保育園用）

法人名：社会福祉法人 さくら学園

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産についてはリース期間を耐用年

数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(2)その他

・消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2.採用する退職給付制度

該当なし

3.拠点が作成する計算書類とサービス区分

当拠点区分において作成する計算書類等は以下のとおりになっている。

(1)花見川さくら学園保育園拠点計算書類

(会計基準省令第1号第4様式、第2号第4様式、第3号第4様式)

(2)拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３（⑩））

サービス区分を設定していないため作成していない。

(3)拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙３（⑪））

サービス区分を設定していないため作成していない。

4.基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位： 円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

土地 38,277,411 0 0 38,277,411

建物 87,053,930 0 5,545,490 81,508,440

合計 125,331,341 0 5,545,490 119,785,851

5.基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

6.担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

土地（基本財産） 38,277,411 円

建物（基本財産） 81,508,440 円

計 119,785,851 円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（１年以内返済予定額を含む） 87,599,000 円

計 87,599,000 円



7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

（単位： 円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物（基本財産） 103,690,400 22,181,960 81,508,440

建物 1,163,994 273,631 890,363

構築物 2,076,457 731,320 1,345,137

器具及び備品 9,265,472 5,004,717 4,260,755

有形リース資産 5,881,600 2,995,200 2,886,400

合計 122,077,923 31,186,828 90,891,095

8.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

9.重要な後発事象

該当なし

10.その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態

を明らかにするために必要な事項

該当なし



別紙２

計算書類に対する注記（児童発達支援事業所セグナ用）

法人名：社会福祉法人 さくら学園

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

(2)その他

・消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2.採用する退職給付制度

該当なし

3.拠点が作成する計算書類とサービス区分

当拠点区分において作成する計算書類等は以下のとおりになっている。

(1)児童発達支援事業所セグナ拠点計算書類

(会計基準省令第1号第4様式、第2号第4様式、第3号第4様式)

(2)拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３（⑩））

サービス区分を設定していないため作成していない。

(3)拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙３（⑪））

サービス区分を設定していないため作成していない。

4.基本財産の増減の内容及び金額

該当なし

5.基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

6.担保に供している資産

該当なし

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当なし

8.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

9.重要な後発事象

該当なし

10.その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態

を明らかにするために必要な事項

該当なし



別紙３（⑧）

基本財産及びその他の固定資産（有形・無形固定資産）の明細書

(自)令和 2年 4月 1日 (至)令和 3年 3月31日

社会福祉法人名：社会福祉法人 さくら学園

拠 点 区 分：花見川さくら学園保育園 (単位： 円)

期 首 帳 簿 価 額 当 期 増 加 額 当期減価償却額 当 期 減 少 額 期 末 帳 簿 価 額 減価償却累計額 期 末 取 得 原 価

（ Ａ ） うち国庫 （ Ｂ ） うち国庫 （ Ｃ ） うち国庫 （ Ｄ ） うち国庫 （ Ｅ ＝ Ａ ＋ Ｂ うち国庫 （ Ｆ ） うち国庫 （Ｇ＝Ｅ＋Ｆ） うち国庫

補助金等 補助金等 補助金等 補助金等 － Ｃ － Ｄ ） 補助金等 補助金等 補助金等

資 産 の 種 類 及 び 名 称 の 額 の 額 の 額 の 額 の 額 の 額 の 額 摘 要

基本財産（有形固定資産）

土地 38,277,411 0 0 0 0 0 0 0 38,277,411 0 0 0 38,277,411 0

建物 87,053,930 20,688,003 0 0 5,545,490 1,103,999 0 0 81,508,440 19,584,004 22,181,960 4,415,996 103,690,400 24,000,000

基本財産合計 125,331,341 20,688,003 0 0 5,545,490 1,103,999 0 0 119,785,851 19,584,004 22,181,960 4,415,996 141,967,811 24,000,000

その他の固定資産（有形固定資産）

建物 968,349 0 0 0 77,986 0 0 0 890,363 0 273,631 0 1,163,994 0

構築物 1,544,729 0 0 0 199,592 0 0 0 1,345,137 0 731,320 0 2,076,457 0

器具及び備品 4,870,227 0 494,560 0 1,104,032 0 0 0 4,260,755 0 5,004,717 0 9,265,472 0

有形リース資産 3,731,200 0 0 0 844,800 0 0 0 2,886,400 0 2,995,200 0 5,881,600 0

その他の固定資産（有形固定資産）計 11,114,505 0 494,560 0 2,226,410 0 0 0 9,382,655 0 9,004,868 0 18,387,523 0

その他の固定資産（無形固定資産）

水道施設利用権 1,780,206 0 0 0 149,278 0 0 0 1,630,928 0 597,112 0 2,228,040 0

その他の固定資産（無形固定資産）計 1,780,206 0 0 0 149,278 0 0 0 1,630,928 0 597,112 0 2,228,040 0

その他の固定資産計 12,894,711 0 494,560 0 2,375,688 0 0 0 11,013,583 0 9,601,980 0 20,615,563 0

基本財産及びその他の固定資産計 138,226,052 20,688,003 494,560 0 7,921,178 1,103,999 0 0 130,799,434 19,584,004 31,783,940 4,415,996 162,583,374 24,000,000

将来入金予定の償還補助金の額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

差引 138,226,052 20,688,003 494,560 0 7,921,178 1,103,999 0 0 130,799,434 19,584,004


